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     Bù Đăng, ngày …… tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO 
Công tác năm 2025 và chương trình công tác năm  2026 của Ban Kinh tế- Ngân 

sách Hội Đồng Nhân xã Bù Đăng 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Bù Đăng. 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 
Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 17/7/2025 của HĐND xã Ban hành  

Chương trình công tác  của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân 
dân năm 2025;

Thực hiện kết luận của Thường trực HĐND xã tại hội nghị liên tịch lần 1 
chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND xã khóa I, 
nhiệm kỳ 2021-2026;

Ban Kinh tế- Ngân sách Hội Đồng Nhân Dân xã báo cáo về công tác năm 
2025 và Chương trình công tác  năm 2026 như sau:

I.TÌNH HÌNH CHUNG
1. Trước khi sắp xếp đơn vị hành chính: 
Các Ban HĐND của các đơn vị xã Minh Hưng, xã Đoàn Kết và thị trấn  Đức 

Phong được thành lập theo luật tổ chức chính quyền địa phương và các quy định liên 
quan. Mỗi đơn vị có 02 Ban: Ban pháp chế và Ban Kinh tế - Xã hội; Trưởng, Phó 
Ban đều là đại biểu  HĐND xã kiêm nhiệm. 
Trong thời gian hoạt động, các Ban đã thực hiện tốt chức năng giám sát và thẩm tra 
theo luật định; tổ chức giám sát việc thực hiện các chính sách kinh tế - xã hội; thẩm 
tra nhiều dự thảo nghị quyết quan trọng như: thu chi ngân sách, vốn đầu tư công, 
công tác xóa đói giảm nghèo, công tác bảo hiểm y tế… trên địa bàn xã. 

2. Sau khi sắp xếp đơn vị hành chính:
Thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sáp nhập các đơn 

vị hành chính, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 03 đơn vị  xã Đoàn 
Kết, xã Minh Hưng và thị trấn  Đức Phong được hợp nhất thành lập xã Bù Đăng. Bộ 
máy HĐND xã được kiện toàn và đi vào hoạt động ổn định.

Ban Kinh tế- Ngân  sách gồm 01Trưởng ban kiêm nhiệm (hiện còn khuyết), 
01 Phó Trưởng Ban chuyên trách và 07 thành viên là đại biểu HĐND xã  kiêm 
nhiệm. Cơ cấu, trình độ chuyên môn cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỪ NGÀY 01/7/2025 ĐẾN NAY
1. Công tác tham mưu, giám sát
-Phối hợp và tham gia cùng Thường trực HĐND xã  thực hiện giám sát chuyên 

đề về thu-chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.
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 - Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND xã trong lĩnh vực phát triển kinh 
tế- xã hội, báo cáo đảm bảo công khai - minh bạch.

2. Công tác thẩm tra
- Thẩm tra dự thảo Nghị Quyết về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 

2025.(sau sắp xếp).
-Thẩm tra  dự thảo Nghị quyết dự toán  thu - chi ngân sách nhà nước năm 

2025 (sau sắp xếp).

-Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt điều 
chỉnh, bổ sung danh mục và vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ( sau 
sắp xếp).

-Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt danh 
mục đầu tư công và vốn đầu tư công năm 2025.

- Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ đầu tư và điều 
chỉnh vốn đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách địa phương.

3. Công tác phối hợp
- Phối hợp với Ban VH-XH thực hiện giám sát công tác chuyển  đổi số trên 

địa bàn xã năm 2025.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

xã trong việc nắm  bắt tình hình, phản ánh, kiến nghị của cử tri về các vấn đề kinh 
tế- ngân sách. 

- Tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND xã, các cuộc họp do Thường trực 
HĐND và UBND xã tổ triệu tập.

4. Công tác bồi dưỡng và hoạt động khác
-Tích cực học tập, cập nhật văn bản  pháp luật về quản lý tài chính, ngân 

sách, đầu tư công .
-  Duy trì sinh hoạt định kỳ của Ban; thực hiện nghiêm các chế độ báo cáo, 

lưu trữ hồ sơ công tác theo quy định.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Ban Kinh tế- ngân  sách HĐND đã kịp thời ổn định  tổ chức sau sắp xếp đơn 

vị hành chính và thực hiện cơ bản tốt chức năng, nhiệm vụ đã được giao. Hoạt 
động thẩm tra, giám sát đảm bảo đúng quy trình, thời gian; bám sát các vấn đề 
trọng tâm của địa phương.

Các kiến nghị, đề  xuất của Ban đã góp phần thảo gỡ khó khăn, bất cập trong 
quản lý ngân sách, đầu tư công và thực hiện chính sách tại cơ sở. 

IV. HẠN CHẾ, TỒN TẠI
-Chức danh Trưởng Ban kiêm nhiệm hiện chưa được kiện toàn.
- Một số thành viên của Ban còn hạn chế  về chuyên môn, kinh nghiệm thực 

tiển trong lĩnh vực kinh tế- ngân sách và đầu tư công.
-Khối lượng công việc  tăng nhiều sau sáp nhập; Phó Trưởng Ban chuyên 

trách mới nhận nhiệm vụ nên việc triển khai công tác đôi khi còn  gặp khó khăn.
V. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2026
1.Nâng cao chất lượng thẩm tra, giám sát
- Tập trung giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách xã; công tác thu- chi; 

đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đất công và tài sản công.
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- Tổ chức ít nhất 01 cuộc giám sát chuyên đề trong năm 2026.
2. Thực  hiện tốt công  tác tham mưu cho HĐND
- Tham mưu xây dựng Nghị quyết về phát triển kinh tế- xã hội, đầu tư công 

trung hạn và hằng năm.
- Đề xuất các giải pháp tăng thu, tiết kiệm chi, đảm bảo cân đối ngân sách 

xã.
3. Tăng cường phối hợp và công khai thông tin
- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong quá trình lập, phân bổ và quyết toán 

ngân sách.
- Đẩy mạnh công khai, minh bạch tài chính- ngân sách theo quy định.
4. Xây dựng đội ngũ, nâng cao năng lực 
- Bồi dưỡng nghiệp vụ cho các thành viên Ban; tăng cường ứng dụng số 

trong quản lý tài chính- ngân sách và hoạt động giám sát của Ban.
 - Thực hiện tốt quy chế hoạt động, giữ gìn kỷ luật, đoàn kết nội bộ.
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Đề nghị HĐND và UBND xã quan tâm hỗ trợ kinh phí, phương tiện hoạt 

động của Ban.
- Đề nghị HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh  tổ chức tập huấn chuyên sâu 

về nghiệp vụ  giám sát, thẩm tra cho Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND xã. 
Trên đây là báo cáo công tác năm 2025 và chương trình công tác năm 2026 

của Ban Kinh tế - ngân sách HĐND xã ./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, Ban KT-NS

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
PHÓ TRƯỞNG BAN

Lương Nghĩa
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